
こんにちは！城西病院です 

8月号 第026号 
平成25年8月1日発行 

名古屋市中村区北畑町 
四丁目1番地 

偕行会城西病院 
課長 澤田 真紀 

ＴＥＬ 052-485-3777 

インターネットの情報もご覧ください 
http://www.kaikou.or.jp/jyousai 

医療法人偕行会 偕行会城西病院 

診療予約センター 052-485-3737 
祝日除く月-金曜 8:30～17:00 

お電話で診療のご予約ができます 

〒453-0815 名古屋市中村区北畑町4-1 
TEL 052-485-3777  FAX 052-485-3773 

市民公開講座 予定 ＜参加無料＞ 

 
 ― 偕行会城西病院 院長 勢納八郎 ― 

■ 8月8日 （木）15:00～ 

「城西病院 納涼コンサート」 

 今年度2回目のコンサートです。 

 参加無料となりますので、是非、お越しください。 

  

城西病院 地域住民懇談会の報告 

■ 9月12日（木）15:00～ 
「何で血圧が上がるんだろう？」 
 当院腎臓内科部長、澵井先生による初めての市民公開講座を行います。 

■ 10月10日（木）14:30～ 
「太鼓演奏会」 
市民公開講座初の太鼓による演奏会を行います。 

 

 

※当院では6月より1階ロビーにて毎月第4金曜日12時から 
 ピアノ演奏会を行います。プロの演奏家が奏でる 
 音色をお楽しみ下さい。※ 7月のみ7/19（金）です。 

 日頃は偕行会城西病院をご利用いただき、誠にありがたく厚
く御礼申し上げます。かねてご案内の通り、平成25年６月８
日に、「城西病院 地域住民懇談会」を開催いたしましたので、
ご報告申し上げます。  
 日時は6月8日(土) 午後0時30分～2時。城西病院の2階会議
室で行いました。出席者は、地域住民の代表として千成学区よ
り３名、柳学区より５名、日吉学区より１２名、「地域医療を
考える会」より１名が出席されました。来賓として名古屋市病
院局より1名、近隣の内科より院長先生、私どもの海部共立ク
リニックより岡本充功副院長（元厚生労働大臣政務官⇒代理と
して秘書の方）にご出席いただきました。城西病院より、院長、
副院長、事務長、看護部長以下、担当課長が出席いたしました。 
 冒頭、私より城西病院の現状についてご報告申し上げた後、
地域の皆様のご要望をいただきました。これを受けて全体での
懇談をおこないました。私からは、城西病院の現状として、病
床稼働率が80～90％であること。外来受診者数が平均120名
であること。6月から整形外科が月曜から金曜の毎日開けるよ
うになったこと。4月から「在宅療養支援病院」となったので、
地域の開業医の先生方とも協力して24時間の在宅医療サービ
スを提供していること。引き続き診療体制の拡充に向けて努力
していることをご報告申し上げました。また、今後もこのペー
スで推移すれば黒字化の見通しが十分あること。自家発電装置
に連動した地下水浄化システムを利用しているので、震災時に
余剰の水を地域に提供できる可能性があること。ついては「地
域防災協定」を結ぶ用意があること等お話しいたしました。ま
た、経営が軌道に乗った場合に、「城西病院」としては是非と
も「80周年記念事業」に取り組みたいこと。できれば地域の
皆さまにもご協力いただきたいこと。町内会費が一般家庭に比
べて著しく高いが、是正をお願いしたいことなど、真剣かつ忌
憚のない意見を申し述べさせていただきました。一方、地域の
皆様からは様々な意見が出されましたが、おおむね診療体制の
充実を望むものと、利便性の向上に関したものが多くいただき
ました。 
 懇談では、可能なことと不可能なことを確認し、できるもの
からとりくんでいる現状についてご理解をお願いいたしました。 

①救急診療体制の充実については、城西病院単独では不可能

であるものの、同一法人内の名古屋共立病院で24時間救急患
者の受け入れを行っております。患者番号が共通で、診療情報
を共有するなど、地域の皆様の救急要請にできるだけこたえる
よう努力していることをご報告いたしました。 
 
 

 

②駐輪場に出し入れがしやすくするための金具がついているが、

満車時には却って出し入れの邪魔になっているとのご指摘につ
いては、まず放置自転車の一掃についてご協力をお願いいたし
ました。（なお、後日実地に検分してみましたところ改善の余
地が見つかりましたので、現在対応中です。） 

③駐車場に入る車で渋滞するので、東側から乗り入れるべきと

のご指摘は、当法人がバス停のスペースを提供することで渋滞
がはるかに緩和されている現状をご評価いただきたくお願いい
たしました。敷地東側の生活道路を駐車場の出入りに利用する
ことは、安全上お断りいたしました。 

④銀行ATM設置のご要望は、病院利用者が増えれば銀行側か

ら出店要請されるでしょうが、こちら側から要請する場合には
数千万円の負担が必要となります。今のところ設置予定がない
旨ご理解をお願いいたしました。 

⑤病気や健康をテーマにした出張講座をご依頼いただきました

が、これについては喜んで引き受けさせていただきます。 

⑥その他、診療科目や診療体制、診療時間や検査機器の充実に

ついてのご要望は、引き続き努力しており、順次整備していく
予定ですので、繰り返しご理解とご協力をいただきたい旨お願
いいたしました。 
  
 城西病院も地域の一員として、できる限りご要望に沿った運
営をさせていただきたいと考えております。地域の皆様におか
れましても城西病院の運営を積極的にお手伝いいただきたく、
お願いさせていただきました。 
  以上、「城西病院 地域住民懇談会」についてご報告申し上
げました。末筆となりましたが、地域代表の皆様にはお忙しい
ところをご出席賜り、またご要望のとりまとめにご尽力いただ
き、誠にありがとうございました。この場をお借りして改めて
御礼申し上げます。なお、当日の運営につきましては、至らぬ
ところが多々あったかと考えております。次回はさらなるご意
見を頂戴できますよう努めてまいりたいと存じます。 
引き続き皆様のご支援・ご協力をお願い申し上げます。 



偕行会城西病院 医療法人偕行会 

★窓口受付時間  午前11：30まで 
         午後15：30まで 

6月1日より 

◆ 外来診療のご案内 ◆ 

★診療予約センター  
052-485-3737(8:30-17:00土日祝除く)   

午前   9:00-12:00 午後 14:00-16:00 

先月に続き私、岸川が当院の職員で、 
キラリと光る人を紹介します!!! 
3回目は、舘林 京子 看護師です。  

外来診療 月 火 水 木 金 

内科 午前 清水・澵井 勢納・青山 勢納 青山・澵井 
勢納・伊藤・
渡邉 

総合診療 午前 ー 岸川 岸川 岸川 ー 

整形外科 
午前 高山 高山 高山 高山 高山 

午後 高山 高山 高山 高山 高山 

眼科 
午前 ー 西 小林 西 西 

午後 ー ー ー ー ー 

城西病院の救急は、名古屋共立病院で24時間お受けしておりますので、

ご安心ください。 
《 名古屋共立病院 ☎052-362-5151 》 
診察券番号が共通ですので、名古屋共立病院に一度もかかったことの 

ない場合も安心して診療を受けることができます。 
 

救急外来診療に関するお知らせ（内科のみ） 

Q1.城西病院に入ってよかったことは？ 

Q2.今熱中していることは？ 

Q3.今後の夢は？ 

 
 

仕事にやりがいを持ちつつ、大きな夢もあり素晴らしいですね。 
いつか英語でおしゃべりしましょう！ 

患者様、ご家族の方からの“ありがとう”の一言が励みになります。 
旧城西病院の建物の時から患者様に対する看護や、ケア、日常に携わり、 

ご利用者様からの「ありがとう」が普段の仕事にやりがいを与えてくれます。 

年に一度の「禊」を楽しみにしております。    
毎年12月16日に五十鈴川にて行われる「禊」（川に入り、身を清め、お参りを
する）に参加することが楽しみになっています。体の中の負のエネルギーが
浄化されるそうです。これからも毎年参加していきたいです 

語学留学したいです。 
語学留学をして英語を喋れるようになる。これが私の夢です。 

留学前にもしっかり英語を勉強して、いつか英語圏に行ってみたいです。 

岸川Drより 

          


